
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

_23.08.2024           пгт Красногвардейское     № 236-п 

О внесении изменений в 
постановление Администрации 
Красногвардейского района 
республики Крым от 01.02.2024 №26-
п «Об установлении размера 
родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими 
образовательные программы 
дошкольного образования, в 
муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях 
Красногвардейского района 
Республики Крым на 2024 год» 
 

В соответствии со ст.65 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 07.03.1995 №239 «О мерах по упорядочению государственного 

регулирования цен (тарифов)», постановлением   Совета   министров   Республики 

Крым от 01.09.2023 №642 «Об установлении среднего   размера   родительской платы 

за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Крым, на 2024 год», постановлением Совета Министров Республики 

Крым от 26.12.2023 № 965 «Об  установлении максимального размера родительской 

платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Крым на 2024 год», постановлением Совета министров Республики 

Крым от 27.02.2023 №151 «Об утверждении Методики расчета максимального 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Республики Крым, и внесении изменений в 

постановление Совета министров Республики Крым от 25 октября 2022 года № 917»,  

постановлением Совета министров Республики Крым от 30 декабря 2015 года №868 



«Об утверждении Порядка обращения родителей за  получением компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные 

программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым и Порядка выплаты 

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на  территории  Республики  Крым», 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», решениями Красногвардейского районного 

совета Республики Крым от 25 января 2024 г. №1-2024 «О дополнительных мерах 

социальной поддержки для отдельных категорий граждан, проживающих на 

территории муниципального образования Красногвардейский район Республики 

Крым», от 25.01.2024 №2-2024 «О внесении изменений в решение 

Красногвардейского районного совета Республики Крым от 07.06.2023 №65-2023 

«Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки по 

обеспечению льготным питанием обучающихся в муниципальных бюджетных 

образовательных учреждениях Красногвардейского района Республики Крым»,   во 

исполнение письма Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым 

от 07.08.2024 №4672/01-15, в соответствии с Перечнем Поручений по итогам 

совещания Президента Российской Федерации с членами Правительства Российской 

Федерации, Администрация  Красногвардейского района  Республики Крым  

постановляет: 
1.  Внести в постановление Администрации Красногвардейского района от 

01.02.2024 №26-п «Об установлении размера родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования, в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 
Красногвардейского района Республики Крым на 2024 год» (далее – 
Постановление) следующие изменения: 

1.1. п.5 Постановления изложить в следующей редакции: 
«Освободить от родительской платы за присмотр и уход в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования, следующие категории 
воспитанников, проживающих на территории Красногвардейского района: 

-      дети-инвалиды; 

-      дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей; 

-   дети с туберкулезной интоксикацией, обучающиеся в муниципальных 

бюджетных образовательных учреждениях района. 

- дети погибших (умерших) лиц, принимавших участие в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей, независимо от места 

их регистрации 

2. Отделу организационной работы по связям с общественными 



организациями СМИ Администрации Красногвардейского района Республики 

Крым обнародовать настоящее постановление на официальном портале 

Правительства Республики Крым в разделе Муниципальные образования 

«Красногвардейский район», на официальном  интернет-портале правовой 

информации органов местного самоуправления Красногвардейского района 

(https://центр-крыма.рф/), а также на стенде Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым (п.Красногвардейское, ул.Энгельса, д.3). 

3. Постановление вступает в силу со дня принятия решения 

Красногвардейским районным советом. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Красногвардейского района, курирующего 

данное направление. 

 

Глава Администрации 

Красногвардейского района   В.И.Грабован 

 
 

 

 

  



Рассылка: 

1. Отдел по вопросам делопроизводства, обращений  граждан – 1экз. 

2. Юридический отдел – 1экз. 

3. Управление образования – 1экз. 

4. Заместитель главы Администрации Красногвардейского района республики 

Крым – 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации  

Красногвардейского района  

Пожванюк В.Д.                                     _____________     _______________ 

 

Начальник юридического отдела 

Букинич Е.Е.        ______________     _______________ 

 

Начальник управления образования 

Мовчан Е.И.         ______________      _______________ 

 
 

 


